est surprenante. Il s’agit d’un dialogue entre un ange, non identifié, et un autre personnage, dont 

nous pouvons supposer qu’il soit Dieu lui-même, expliquant la situation à l’ange qui 

l’interrogeait. Ces distiques pro-français soulignent que la Guyenne fut livrée aux Anglais par 

les hommes, et non par Dieu, ce qui induit qu’elle appartenait toujours légitimement aux 

Français, en dépit de l’allégeance de ses habitants à la Couronne anglaise. La formulation tend 

à conforter que « nobiliorum » ait pu indiquer un lien de dépendance de type féodal. Cette note 

peut avoir été écrite en 1452, durant la parenthèse française, ou, plus probablement, puisqu’elle 

apparaît au verso d’un feuillet porteur de mentions de 1453, cette même année après la reprise 

de la ville.  

Une autre note, f°154v, relève d’un registre moins symbolique et évoque des aspects davantage 

pragmatiques de la manière dont les Bordelais vécurent les événements guerriers et historiques 

qui se déroulèrent dans leur ville en 1452-1453. Ainsi, indiqua-t-elle : « Item pro excessu 

violentiis et injuriis factis gentibus officialibus et ministtris domini regis et familiis eorum 

cognitio et punitio pertinet ad dominum regem senescallum ejus vel ad illum qui major erit in 

castro burdegale ita tamen quod si excedens vel comitens sit burgensis vel civis burdegale 

mayor pendente / causa coram predictis habebit custodiam deliquentis et adducet ad castrum 

et reducet causa pendente donec judicium sit contra ipsum latum vel pro ipso et judicium et 

executio fiet per gentes domini regis. Sed si comitentes vel excedentes sint extranei cognitio et 

punitio / immediate pertinet ad dominum regem et gentes suas »1059. Ce passage met en exergue 

les violences subies par les officiers royaux et leurs familles, vraisemblablement français si la 

note date bien de 1453. Cette date semble confortée par le fait qu’il indique une dérogation à la 

coutume en matière de justice, dans ce cas particulier, au profit de l’administration royale. 

Celle-ci eut peut-être des difficultés à faire confiance à la justice du maire envers des 

administrés qui avaient commis des crimes qui pouvaient être perçus comme très légitimes par 

les Bordelais, puisque qu’ils avaient été commis contre leurs ennemis.   

La garde finale, enfin, porte, parmi un fatras de paraphes, dessins et notes postérieures sans lien, 

quelques mentions partiellement effacées par l’usure relatives aux distiques que nous avons 

évoqués : « (...) lia francorum rex Karole septime regum sunt tua cum regno si qua est reventia